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Gaiautställningen 2025
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Bröllop och dop under Gaia
Under tiden konstverket Gaia är på plats 
i Fässbergs kyrka kommer det att erbju-
das flera tider för drop-in med bröllop 
och dop. 
Drop in-tider för dop och bröllop 
•	 18 okt 	 9.00-13.00
•	 30 okt 	 14.00-17.00
•	 31 okt 	 12.00-15.00
•	 1 nov 	 12:30-15.00
För att undvika köbildning behöver du 
förboka din drop in-tid. 
Vid frågor kontakta Johannes Imberg.
Läs mer och anmäl er här:
svenskakyrkan.se/molndal/drop-in-gaia

Under dagen, ledd av välmeriterade 
Sveinung Nygaard och Markus Göran-
son, får deltagarna uttrycka sina tankar 
om klimat och miljö genom olika konst-
former som sång, målning, dikter eller 
dans.

Dagen inleds med ett panelsamtal med 
bland annat Evalena Blomqvist och Anna 
Sophia Bonde.

Därefter följer en dag av kreativ verkstad 
där varje deltagare får skapa något eget 
utifrån det personliga intrycket från pa-
nelsamtalet. 

Dagen avslutas med en musikgudstjänst 
i Fässbergs kyrka där deltagarna får 
chans att dela med sig av allt det som 
skapats under dagen.
Plats: Stensjökyrkan och Fågelbergs-
kyrkan i Mölndal. Avslutande musik-
gudstjänst i Fässbergs kyrka.
Tid: 10-17 (workshop),  
18-19 (gudstjänst)
Pris: 1000 kr, studenter 250 kr
Läs mer och anmälan:
svenskakyrkan.se/molndal/
nyheter/27-oktober-prismdag

Hur landar klimat- och miljö-
frågan i våra hjärtan?
Den 27 oktober bjuder Stensjökyrkan in till en kreativ dag med 
konst- och musikworkshop samt en avslutande musikgudstjänst 
i Fässbergs kyrka under Gaia. Anmälan och avgift.

Sveinung 
Nygaard
Är komposi-
tör för film, te-
ater, television och performan-
ce. Han är också fotograf och 
baserad i Göteborg. Han har 
erfarenhet från storskaliga or-
kestrala produktioner världen 
över samt reklam och tv-arbe-
te i Mellanöstern. Musikaliskt 
mångsidig och professionell, 
med fokus på slutprodukten 
och en samarbetsinriktad in-
ställning.

Markus 
Göranson
Är produ-
cent och 
musiker. Dri-
ver bland annat 
studion ”Neapolitan sounds”. 
Han arbetar också som peda-
gog i Stensjöns församling.

Alpha - 
Utforska Livets 
mening och 
kristen tro

Alphakursen är en spännande intro-
duktionskurs i kristen tro på tio gånger. 
Oavsett om du är nyfiken, tvivlar eller 
bara vill lära dig mer, är du välkommen 
att delta. Vi utforskar gemensamt livets 
stora frågor och den kristna tron.
Läs mer och anmälan:
svenskakyrkan.se/molndal/alpha

Lärjungaskola 
Ett helare liv -  
en helare värld 

Att följa Jesus idag, varför ska 
man göra det? Och kallar Jesus 
människor att följa Honom ännu 
idag? Hur kan Jesus hjälpa mig 
leva? Lärjungaskolan vill forma 
nya generationer till andliga möd-
rar och fäder. Välkommen att vara 
med!
svenskakyrkan.se/molndal/
larjungaskola

Var med i Svenska kyrkan
I Svenska kyrkan finns det plats för dig 
som tror eller tvivlar. För dig som längtar 
efter rättvisa och en bättre värld, som vill 
sjunga i kör, som värnar våra kyrkobygg-
nader och kulturarvet och för dig som vill 
ha gemenskap. För dig som tycker kultur 
i kyrkan är bra. Eller att diakoni, kyrkans 
sociala arbete, är viktigt.
Läs mer och anmäl dig om du inte redan 
är med:
svenskakyrkan.se/molndal/
bli-medlem 
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En människa som aldrig låter sig bli för-
undrad upphör på sikt att vara män- 
niska. 

När ingenting längre gör mig förvånad, ny-
fiken eller berörd kan hela livet delas in i 
förutsägbara fack. Jaja, en solnedgång till, 
jaså musik också, jaha det är väl som förra 
gången och gången dessförinnan. Till och 
med kärleken drabbas av denna grå dys-
terhet. Allt blir förutsägbart och möjligt 
att dela in i Excel-rutor. 

Jag skulle vilja utmana dig som läser det-
ta att släppa taget om det förutsägbara. 
Livet är mycket vackrare, häftigare och 
vildare om du låter dig bli berörd och för-
vånad. Livet som människa är fantastiskt.

gen allvar av drömmarna om att leva min-
dre ängsligt över vad andra skulle tycka. 
Nästan som jag gjorde som litet barn.

Gaia hänger lite varstans när konstverket 
turnerar runt jorden. När planeten jorden 
nu återkommer till Fässbergs kyrka är det 
för att vi i kyrkan tror på att upprepa sa-
ker, vi firar till exempel jul varje år. 

Alla är välkomna till Fässbergs kyrka för 
att bli förundrade. I kyrkorummet finns 
bilder, symboler och påminnelser om att 
livet alltid är större, att Gud som har ska-
pat allt också älskar varje människa med 
förundrad och oförutsägbar kärlek.

Välkommen till Fässbergs kyrka i höst!  

Carl Sjögren, kyrkoherde Mölndal

Förundran och 
förändring

Fågelbergskyrkan och församlingshem
Östra Falkgatan 9, 431 33 Mölndal
Det finns 18 parkeringsplatser vid kyrkan.
Hållplats: Möbelgatan buss 755, 761, 764

Fässbergs kapell
Stubbåkersgatan 22. 431 44 Mölndal
Det finns 55 p-platser vid kapellet.
Hållplats: Jolen norra buss 86, 751, 753

Fässsbergs Mariagård Pedagogen park
Prästgårdsgatan 26, 431 44 Mölndal
Det finns 55 p-platser vid Fässbergs kapell.
Hållplats: Jolen norra buss 86, 751, 753

Kikås kapell
Kikåsleden 4, 431 64 Mölndal
Det finns 23 p-platser utanför kapellet.
Hållplats: Skyttegatan buss 751

Krokslättskyrkan
Åbäcksgatan 17, 431 67 Mölndal
Det finns 5 p-platser  vid kyrkan. 
Hållplats: Krokslätts torg buss 86, 757, 
Spårvagn 2, 4

Kansli Svenska kyrkan Mölndal
Terrakottagatan 3B, 431 42 Mölndal
Mån-tor 9-12, 13-15, Fre 9-12
Telefon: 031-761 93 00
molndals.pastorat@svenskakyrkan.se
svenskakyrkan.se/molndal

A
dresser

Kållereds Centrumkyrka
Gamla riksvägen 75, 428 30 Kållered
Det finns 20 p-platser utanför.
Hållplats: Kållereds station buss 755
Tåg Kungsbackapendeln

Kållereds kyrka
Norra kyrkvägen 16, 428 30 Kållered
Det finns 30 p-platser  vid kyrkan. 
Hållplats: Västra kyrkvägen buss 755

Mölndals sjukhus (SU Mölndal)
Göteborgsvägen 31, 431 80 Mölndal
Hus C, plan 2 (bottenplan) 031-343 13 54

Toltorpskyrkan
Dalgångsgatan 2, 431 39 Mölndal
Det finns 17 p-platser 
Hållplats: Dalgångsgatan buss 25, 753, 757

Livereds kapell
Högenvägen 1, 428 30 Kållered
Det finns 40 p-platser nedanför kapellet.
Hållplats: Södra kyrkvägen buss 755

Stensjökyrkan och församlingshem
Gunnebogatan 18, 431 66 Mölndal
Det finns 37 p-platser bakom kyrkan.
Hållplats: Stensjökyrkan buss 754
  

Under några mörknande höstveckor har 
du möjlighet att fysiskt återupptäcka 
denna förundran. Människor över hela 
planeten har suttit ned framför Gaia, 
konstverket som den här tidningen hand-
lar om. 

Oberoende av hur livet ser ut har Gaia för 
många åstadkommit en förundran som 
känts i kroppen, och som har innebur-
it förändring. Dels en förändring i hur vi 
agerar för att rädda klimatet och bromsa 
förstörelsen av planeten jorden. 

Dels för vardagen: någon gav sig tid att 
sitta ned framför myrstacken, en annan 
lyssnade om och om igen på samma mu-
sikstycke i lurarna. En tredje gjorde äntli-

Foto: Carina Etander Rimborg, sid 1, 3, 8, 12, National Environment Research Council sid 14, Anders Mellquist sid 3, Sofia Axelsson sidan 4,Peter Halldorf, privat, sid 4, GIAB Consultin Pressbild 
sid 4, Gustaf Hellsing sid 4, 7, Sveriges Radio sid 5, Michael Boström sid 5, 10, Anna Karlsson sid 2, 6, 9, Magnus Aronson sid 7, 15, Magnus Rosén pressbild sid 10, Sonja Alden pressbild sid 10, 
15, Gladys de Pilar selfie sid 10, Saara Hermansson pressfoto sid 10, Free foto Universe sid 11, Hanna Esping sid 12, ESA sid 13, Sveinung Nygaard pressbild sid 14, Erik Skansholm sid 14, Alex 
Giacomini sid 15, Jacob Gawlitza sid 15, William Anders NASA sid 16, Victoria Imberg sid 16 

Detta är en tidning från Svenska kyrkan Mölndal, (Fässbergs, Kållereds och Stensjöns församlingar) om utställningen av konstverket Gaia. Här hittar du kalendarium och information om ut-
ställningen 13 okt - 2 nov. Reservartion för ändringar och felskrivningar. Layout: Carina Etander Rimborg. Tryck: Sandstens tryckeri.

Fässbergs kyrka och församlingshem
Terrakottagatan 3B, 431 42 Mölndal
Det finns 11 p-platser vid kyrkan och minst 50 p-platser 
nedanför församlingshemmet.
Hållplats: Fässbergsskolan buss 25, Storgatan buss 25, 751
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Joakim Medin är journalist och 
uppväxt i Mölndal. I botten är 
han gymnasielärare i historia 
och samhällskunskap. Under 
sin yrkesverksamma tid som 
journalist har han länge rap-
porterat om demokrati och 
mänskliga rättigheter runt om 
i världen. 

Han har publicerat sex böck-
er och satt under våren 2025 
fängslad 51 dagar i Turkiet där 
han anklagades för förolämp-
ning av president Erdogan, 
vilket han dömdes för, samt 
terrorism där han inväntar rät-
tegång. 

Evalena Blomqvist, hållbarhets-
expert med en phD i kemi, har haft le-
dande position på RISE, drivit projekt 
inom cirkulärekonomi samt utbildar 
inom cirkulär affärsutveckling. Evalena 
har 30 års erfarenhet inom hållbar ut-
veckling. Under dessa år har hon bland 
annat arbetat som forskare och ledare 
på Umeå Universitet, 
och Naturvårds-
verket (US-EPA) i 
USA. 

23 oktober
18.30	 Föredrag Evalena Blomqvist
Evalena Blomqvist föreläser om 
visioner och markörer för ett hållbart & 
cirkulärt samhälle. 
27 oktober
10.00	 Panelsamtal Prismdagen
Stensjökyrkan

Evalena Blomqvist, 
hållbarhetsexpert

Mats Niklasson, ansvarig  för  forskning  och  
utbildning  på  Nordens  Ark samt fors-
kare/lärare på Sveriges lantbruksuni-
versitet. Han har forskat och undervi-
sat sedan 1990-talet 
om naturskogars 
dynamik och 
artbevaran-
dearbete i 
både skogar 
och öppna 
e k o s y s t e m . 
Föredraget sker 
i  samarbete med 
Mölndals Naturskyddsförening.

Tisdag 28 oktober
17.30	 Föredrag Mats Niklasson 
”Naturskog och brukad skog- 
vad är skillnaden?”

Mats Niklasson, 
forskare/lärare 

Tisdag 14 oktober
18.00	 Föredrag Peter Halldorf
”Du gör jorden ny” - Hopp och hot i 
ett planetärt krisläge

Peter Halldorf, 
teolog
Peter Halldorf är teolog och 
pastor. Han har studerat öken-
fäderna, kyrkofäderna och 
ortodoxa kyrkornas teologi. 
Att lyssna på Peter är alltid en 
ögonöppnande upplevelse. Ef-
ter föredraget firas Ökenmässa 
i Fässbergs kyrka.

För drygt tio år sedan satt Medin fängs-
lad en vecka i Syrien under ett annat 
journalistuppdrag. Till Mölndals-Posten 
berättar Joakim att fängelsevistelserna 
gör honom än mer motiverad att skriva 
om demokratifrågor och mänskliga rät-
tigheter. 

I februari 2022 var han på plats i Kiev när 
staden invaderades av Ryssland. Joakim 
Medin har tidigare föreläst i Stensjökyr-
kan om sexturism i Thailand utifrån sin 
bok ”Thailandssvenskarna”. 

Nu kommer han att föreläsa utifrån sina 
erfarenheter i omvärlden där människo-
värdet hotas och mänskliga rättigheter 
är på tillbakagång men också om hopp-
fulla exempel på förändring.

Joakim Medin, journalist

Söndag 2 november
13.00 Föredrag

 Joakim Medin
Om demokrati och 
mänskliga rättigheter 
runt om i världen, uti-
från sina erfarenheter 
i omvärlden där män-

niskovärdet hotas och 
mänskliga rättigheter är 

på tillbakagång, men också 
om hoppfulla exempel på för-

ändring. 
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Marie Rådbo, är svensk astronom och 
författare. Hon har skrivit många böcker 
om astronomi och åtskilliga populärve-
tenskapliga böcker inom sitt ämne, rik-
tade både till barn och ungdom samt till 
vuxna.Hon har medverkat som expert i 
olika TV-program och vunnit flera pri-
ser, däribland Årets folkbildare 2003 för 
sitt ”engagerade arbete med, att sprida 
kunskap om naturvetenskapens arbets-
sätt och resultat”.

Marie är hedersdoktor vid Chalmers och 
Linköpings universitet och har varit an-
ställd vid både Chalmers och Göteborgs 
universitet. Hon var sommarpratare i 
Sveriges radio P1 den 29 juli 2005 och 
2014 deltagare i TV-programmet Geni-
kampen.

Mars 2025 kom Marie Rådbos senaste 
bok som heter ”Rymdens gåtor” (Opal 
förlag)

Professor Johannes Landgren föddes 
i Arjeplog men växte upp vid Helsjöns 

folkhögskola utanför Horred. Han har 
studerat vid Musikhögskolan vid Gö-
teborgs universitet och där tagit 
musikdirektörs-, diplom- och kör-
pedagogexamen. Han disputerade 
1997 på en konstnärligt gestaltan-
de musikvetenskaplig avhandling 

om den tjeckiske kompositören 
Petr Ebens orgelmusik. Hans forsk-

ningsverksamhet inkluderar även flera 
post-doktorala forskningsprojekt inom 
fältet konstnärlig forskning.

Han var från 2007 verksam som profes-
sor i orgel och improvisation vid Hög-
skolan för scen och musik vid Göteborgs 
universitet och som prodekan vid den
konstnärliga fakulteten vid Göteborgs 

universitet. Landgren tjänstgjorde sedan 
från 2017 till 2024 som professor, pro-
rektor och så småningom t f rektor vid 
Kungliga Musikhögskolan i Stockholm.

Johannes Landgren valdes 2020 in som 
ledamot i Kungliga Musikaliska Akade-
mien.

Han har genom åren bedrivit en omfat-
tande konsertverksamhet i hela Europa,
USA och Ryssland. Han samarbetar re-
gelbundet med olika musiker från olika
genre-områden och har i samarbete 
med dessa publicerat över 35 CD-in-
spelningar. 

Johannes Landgren bor i Mölndal och 
ses ofta i Stensjökyrkan.

Tisdag 21 oktober
19.30	 Konsert Varde ljus
Improvisationer, musik för orgel och 
synthar. Johannes Landgren, orgel. 
George Keczan, klaviaturer, synthesizers 
mm. Marie Delleskog, recitatör.

Tisdag 21 oktober
18.30	 Föredrag Marie Rådbo
Gaia, den blå pärlan, vårt hem i kosmos. 
Föredrag med Marie Rådbo, 
astronom och professor emeritus. 

Johannes Landgren, organist

”När du tittar på stjärnorna en mörk, klar 
kväll ser du ungefär samma stjärnor 
som människor alltid har sett. 
Men det finns en stor skillnad 
idag vet vi mycket mer om 
alla ljuspunkter vi ser på 
himlen. Vi har bland annat 
lärt oss vad stjärnbilder är 
för något, varför stjärnor-
na återkommer regelbun-
det på himlen och varför 
de lyser. 

Vi har till och med upptäckt 
stjärnornas födelseplatser. Vi har 
också lärt oss att allt inte är stjärnor 
som gnistrar i mörkret, utan att det finns 
mycket annat spännande att se; till ex-
empel planeter, meteorer och kometer. 
Men allt är inte upptäckt ännu, för varje 
dag lär sig astronomerna förstå mer om 
och mer om rymdens gåtor.”

Marie Rådbo, astronom
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Mål 1  Ingen fattigdom
Det senaste kvartsseklet har en 
miljard människor lyfts ur extrem 
fattigdom. Detta visar att föränd-
ring är möjlig.

Mål 2  Ingen hunger
På global nivå finns det ingen brist 
på mat, ändå dör över två miljoner 
barn varje år av undernäring.

Mål 3  God hälsa 
och välbefinnande
God hälsa är förutsätt-
ning för människors möjlighet att 
nå sin fulla potential och att bidra 
till samhällets utveckling.

Mål 4 God utbildning för alla
Nästan en miljard människor i 
världen är inte läs- och skrivkun-
niga, varav två tredjedelar är kvin-
nor.

Mål 5  Jämställdhet
Jämställdhet är både 
ett mål i sig och en förut-
sättning för en hållbar och fredlig 
utveckling.

Mål 6 Rent vatten och sanitet
Inom världens alla religioner ses 
vatten som något heligt och en 
symbol för liv.

Mål  7 Hållbar energi för alla
Tillgång till energi är en avgörande 
förutsättning för utveckling.

Mål 8 Anständiga arbetsvill-
kor och ekonomisk tillväxt
En förutsättning för ett inklude-
rande ekonomiskt system är att 
berörda människor har en röst.

Mål 9 Hållbar industri, inno-
vationer och infrastruktur
Ett hållbart samhälle kräver en 
hållbar infrastruktur som drivs av 
förnybar energi.

Hösten 2015 förhandlade FN fram 
Agenda 2030 med 17 globala mål för 

hållbar utveckling. I en hållbar värld vär-
nas alla människors lika värde, ekosyste-
men skyddas och ekonomin respekterar 
planetens integritet och gränser. 

Som kristna kallar vi detta för 
att ta ansvar för skapelsen.

FN:s hållbarhetsmål kommer att bidra 
till att lokalsamhällen, länder och en hel 
värld ska hålla ihop. Sveriges riksdag har 
beslutat att agendan ska genomsyra all 
politik. Svenska kyrkan ser fram emot att 
bidra till att målen uppnås och att sam-
arbeta med andra för att nå goda resul-
tat.
Läs mer:
www.svenskakyrkan.se/
hallbarutveckling/agenda2030

Agenda 2030

Välkommen till en festlig 
musikgudstjänst på FN-dagen!
Svenska kyrkan Mölndals yngre barn-
körer medverkar. Diskantkören, Yngre 
barnkören, Pralinerna, Noviserna, Stella 
Novis, Solstrålarna.

Det blir en gudstjänst fylld med glädje, 
gemenskap och härliga sånger för att 
uppmärksamma  FN:s arbete för fred 
och globalt samarbete!

Fredag 24 oktober
18.00	 Musikgudstjänst
De yngre barnkörerna med-
verkar i en festlig FN-guds-
tjänst.

Mål 10 Minskad 
ojämlikhet
En kristen människosyn 
utgår från alla män-
niskors fulla och lika värde och värdighet.

Mål 11  Hållbara städer 
och samhällen
Svenska kyrkan verkar för ett 
inkluderande samhälle där människor 
med olika bakgrund och erfarenheter kan 
mötas på lika villkor.

Mål 12  Hållbar konsum-
tion och produktion
Vi lever i en värld med tillräckli-
ga resurser. Problemet är att de är ojämnt 
fördelade.

Mål 13  Bekämpa 
klimatförändringarna
Svenska kyrkan står bakom 
det globala klimatavtalet som 
tecknades i Paris 2015 och som innehåll-
er åtaganden om hur rikare länder måste 
hjälpa fattigare nationer att dels hantera 
klimatförändringarna, dels ha råd att stäl-
la om.

Mål 14  Hav och marina resurser
En del av Svenska kyrkans kapitalförvalt-
ning är att ingå i flera dialoginitiativ för hav 
och marina resurser.

Mål 15 Ekosystem och 
biologisk mångfald
Människan är helt beroende 
av att ekosystemen fungerar 
väl och att det finns en biologisk mång-
fald.

Mål 16 Fredliga och 
inkluderande samhällen
Att verka för fred och försoning 
är en av Svenska kyrkans viktigaste upp-
drag.

Mål 17  Genomförande 
och globalt partnerskap
Svenska kyrkan samarbetar 
med trossamfund, organisationer och 
partners i Sverige och hela världen.
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Act Svenska kyrkan värnar ska-
pelsen och försvarar alla männi- 
skors rätt till ett värdigt liv. 

Grundläggande trygghet, jämställdhet 
och klimaträttvisa är en förutsättning för 
en hållbar värld. När människor kan ar-
beta och klara sig på sin inkomst skapas 
självförtroende och framtidstro.

Trots att den globala fattigdomen har 
minskat de senaste decennierna har 
coronapandemin slungat hundratals 
miljoner människor tillbaka i fattigdom 
och hunger. Kvinnor och flickor drabbas 
oftast hårdast och riskerar att behö-
va sluta skolan eller bli bortgifta för att 
hjälpa sina familjer ekonomiskt. Bristan-
de respekt för mänskliga rättigheter och 
klimatförändringarnas konsekvenser 
försvårar situationen ytterligare.  

Act Svenska kyrkan arbetar för rättvisa 
och hållbara försörjningsmöjligheter för 
människor som lever i utsatthet, fattig-
dom och i klimatnödläge. Det kan handla 
om utbildningar i hållbart jordbruk, dist-
ribution av tåligare grödor och skapan-
det av spargrupper som ger deltagarna 
större ekonomisk frihet. Arbetet genom-
förs tillsammans med lokala kyrkor och 
samarbetspartner för att stärka männ-
iskors egna möjligheter till försörjning. 
Samtidigt ställer Act Svenska kyrkan 
krav på makthavare att förverkliga rätt-
en till social trygghet och klimaträttvisa 
globalt. 

Foto: Magnus Aronson/Ikon

Över 120 miljoner människor är 
på flykt. Var med och rädda liv.
Swisha din gåva till 900 1223. 

Läs mer på svenskakyrkan.se/act

Försörjning och klimaträttvisa
Svenska kyrkans 
färdplan för klimatet 
Effektmål 2030 
Färdplanen siktar mot tre övergripande 
effektmål som ska vara uppfyllda senast 
2030. 

1. Klimatneutralitet 
Svenska kyrkan ska vara klimatneutral 
senast år 2030, det vill säga inte lämna 
något nettobidrag till den globala upp-
värmningen. Målet ska till största delen 
nås genom utsläppsminskningar inom 
Svenska kyrkans egen verksamhet samt 
andra insatser för omställning nationellt 
och globalt.

2. Värderingsförändring
Svenska kyrkan ska i ökad utsträckning 
verka för den värderingsförändring som 
vi som mänsklighet behöver åstadkom-
ma och lyfta andliga och existentiella 
aspekter av klimatkrisen. 

3. Bidra till klimaträttvisa 
Svenska kyrkan ska, bland annat genom 
Act Svenska kyrkan, stärka stödet till de 
människor som drabbas mest av klimat-
förändringarnas effekter trots att de bi-
dragit till dem allra minst.

Läs mer:
svenskakyrkan.se/klimat

Några insatser inom försörjning 
och klimaträttvisa
•	 Självhjälpsgrupper i Etiopien, för att 

stärka kvinnor som livnärt sig på att 
sälja ved.

•	 Samhällsledda insatser relaterade 
till Haitis katastrofberedskap.

•	 Stöd till hållbar försörjning för bön-
der i Etiopien.

•	 Insatser inom klimat, försörjning och 
resiliens i Myanmar.

•	 Kyrkor för klimaträttvisa i Filippiner-
na.

•	 Sociala trygghetssystem, ekono-
misk rättvisa och arbete med de 
kristna råden i Sydafrika.

•	 Insatser för att förbättra försörj-
ningsmöjligheter i Sydsudan.

•	 Insatser i Tanzania för att främja 
jämställd och hållbar försörjning ge-
nom boskapsskötsel och odling.

•	 Stöd till barn med funktionsned-
sättningar och dövskolor i Etiopien.

•	 Insatser i Colombia för att stär-
ka egenmakten för personer som 
drabbats av humanitära kriser.

Läs mer
svenskakyrkan.se/act
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Kalendarium       Reservation för ändringar.                                                                               

Måndag 13 oktober
(Kyrkan är under dagen stängd för 
montering och öppnar ca en timme 
innan konserten)
19.00	 Invigningskonsert
Invigningskonsert ”From Our Earth” 
med musik av Sir Karl Jenkins, framförd 
av Fässbergs vokalensemble, damkören 
Voice, och orkester bestående av strå-
kar, trumpeter och slagverk. Dirigent: 
Karin Rosander

Tisdag 14 oktober
12.00	 Middagsbön
18.00	 Föredrag Peter Halldorf 
”Du gör jorden ny” - Hopp och hot i ett 
planetärt krisläge. Peter Halldorf är teo-
log och pastor, som har studerat öken-
fäderna, kyrkofäderna och ortodoxa 
kyrkornas teologi. 
18.30	 Ökenmässa

Onsdag 15 oktober
8.30	 Näringslivet möts
Samarrangemang med Mölndals stad. 
Tema Hållbarhet. Anmälan.
12.00	 Lunchmusik
The World Changes ett gränsöver-
skridande möte, mellan en rockmusiker 
och en klassiskt skolad musiker. Magnus 
Rosén, elbas (före detta Hammerfall) 
och George Keczan, flygel. 
18.00	 Öppen guidning
18.30	 Veckomässa
19.15	 Tyst inre bön
19.15	 50-årskalas
För Mölndals alla 50-årsjubilarer. 
Särskild inbjudan och anmälan.

Torsdag 16 oktober
19.00	 Lovsångskväll

Fredag 17 oktober
19.00	 TEDxGöteborg 
(anmälan och avgift)

Lördag 18 oktober
9.00-13.00 Tider för drop-in 
Boka bröllop eller dop
18.00	 Konsert med Sonja Aldén
För allting som vi har. Projektkör. 
Samarr. med Kyrkosångens vänner. 

Söndag 19 oktober
11.00	 Högmässa
Fässbergskören. Söndagsklubben.
13.00	 Öppen guidning
18.00	 Musikgudstjänst
Lov, ära och pris – en hyllning till 
Skaparen. Medverkar gör Stensjöns 
kyrkokör, Cantus Novus, Mölndals pas-
torats äldre barnkörer, Stella Cantus och 
Stensjöns Barnkör samt Stensjöns Ung-
domskör.

Måndag 20 oktober
8.45	 Laudes (morgonbön)
9.00	 Kristen djupmeditation
12.00	 Middagsbön

Tisdag 21 oktober
8.30	 Mässa 
12.00 	 Middagsbön
18.30	 Föredrag Marie Rådbo
Gaia, den blå pärlan, vårt hem i kos-
mos. Föredrag med Marie Rådbo, astro-
nom och professor emeritus. 
19.30	 Konsert Varde ljus
Improvisationer, musik för orgel och 
synthar. Johannes Landgren, orgel.Ge-
orge Keczan, klaviaturer, synthesizers 
mm. Marie Delleskog, recitatör.

Onsdag 22 oktober
12.00 	 Lunchmusik
En konsert i folklig ton med Duo Eira; 
Frida Markusson, sax & piano och Lovisa 
Westbacke, sång & piano. De delar to-
ner och tankar om uppgivenhet, hopp 
och framtidstro. Musik och texter om vår 
vackra jord och om att vara människa i 
klimatnödens tid
18.00	 Öppen guidning
18.30	 Veckomässa
19.15	 Tyst inre bön

13 oktober är det 
stor invignings- 
konsert kl 19.00. 

Kyrkan är öppen för 
besök varje dag  
14 okt - 2 nov  
mellan kl 11 - 19.  

Dessutom när det 
är gudstjänster eller 
andra evenemang. 

Reservation för ändringar. 
Se kalendern på 
www.svenskakyrkan.se/
molndal/gaia
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Torsdag 23 oktober
18.30	 Föredrag Evalena Blomqvist
Evalena Blomqvist, hållbarhets-
expert. Hon kommer att föreläsa om vi-
sioner och markörer för ett hållbart & 
cirkulärt samhälle.

Fredag 24 oktober
18.00	 FN-musikgudstjänst
De yngre barnkörerna i Svenska kyr-
kan Mölndal medverkar; Praliner, Novi-
ser, Stella Novis, Solstrålarna, Stensjöns 
Flick- och pojkkör. Det blir en gudstjänst 
på FN-dagen fylld med glädje, gemen-
skap och härliga sånger för att upp-
märksamma FN:s arbete för fred och 
globalt samarbete.

Lördag 25 oktober
10.00	 Öppen sångövning
Med Taize-sånger
11.00	 Nationellt Taizemöte 
Startar 25 okt kl 11.00 och pågår till sön-
dag 26 oktober kl 13.00. 
16.30	 Öppen sångövning 
Med Taize-sånger
19.00	 Taizemässa
Stämningsfull mässa i Taizéanda med 
ljuständning och bön vid korset.

Söndag 26 oktober
8.00	 Taizébön
11.00	 Taizehögmässa
Söndagsklubben. Mässan avslutar 
Taizéhelgen i Mölndal. 
18.00	 Konsert Gladys del Pilar
Härlig gospelkonsert med Fässberg gos-
pelkör och gästartist Gladys del Pilar. 

Måndag 27 oktober 
8.45	 Laudes (morgonbön)
9.00	 Kristen djupmeditation
12.00	 Middagsbön
18.00	 Musikgudstjänst
Kreativitet, ande och vetenskap som 
avslutar Prismdagen, en konst- och mu-
sikworkshop. Under gudstjänsten ges 
möjlighet att tillsammans reflek-
tera över klimat- och miljöfrågan samti-
digt som deltagarna delar med sig av det 
som skapats under dagen.

Tisdag 28 oktober
12.00	 Middagsbön
17.30	 Föredrag Mats Niklasson
”Naturskog och brukad skog- vad är 
skillnaden?”. Mats Niklasson, ansvarig 
för forskning och utbildning på Nordens 
Ark samt forskare/lärare på SLU. Före-
draget sker i samarbete med Mölndals 
Naturskyddsförening.
19.00	 Öppen guidning Ukrainska
Hela guidningen tolkas till ukrainska.

Onsdag 29 oktober
12.00 	 Lunchmusik
Lunchmusik ”What a wonderful world” 
med församlingens musiker Karin Ro-
sander och George Keczán Sånger och 
texter om skapelsen och vår plats i uni-
versum på den blå planeten.
12.45	 Öppen guidning
18.30	 Veckomässa
19.15	 Tyst inre bön

Torsdag 30 oktober
10.00-12.00 Fota, färglägg, förundras
Förundras med ditt barn under Gaia på 
höstlovet. Riktar sig till vuxen/familj med 
barn ca 0-6 år med syskon.
14.00-17.00 Tider för drop-in 
Boka bröllop eller dop. 
19.00	 Ungdomskväll
Öppen kväll för ungdomar att få se och 
uppleva GAIA, särskilt välkommen är du 
som går i åk. 7. Musik, pizza och gemen-
skap. Anmäl dig genom att sms:a Olof, 
0738 520 417, och skriv vilken sorts pizza 
du vill ha.

Fredag 31 oktober
12.00-15.00 
Tider för drop-in 
Boka bröllop eller dop.
14.00	 Öppen guidning
18.00	 Konsert Moder Jord 
Moder Jord och vårt liv i Kosmos  
Vokalgruppen Lilla V och musikerna 
Magnus Sjöqvist, gitarr, Johan Thelin, 
bas, Per Boqvist, trummor och George 
Keczán, piano. Karin Rosander, körledare.

Lördag 1 november
11.00	 Minnesgudstjänst
12.30-15.00 Tider för drop-in 
Boka bröllop eller dop.
13.00	 Öppen guidning
18.00	 Konsert Saara Hermansson
Saara Hermansson, jojkare och sing-
er-songwriter från Kultsjödalen tillsam-
mans med gitarristen Jörgen Stenberg. 
En oförglömlig kväll med jojk, sång och 
musik.

Söndag 2 november
11.00	 Gudstjänst
Fässbergs vokalensemble. 
Söndagsklubben.
13.00	 Föredrag Joakim Medin
Mölndalsbördige journalisten Joakim 
Medin har länge rapporterat om demo-
krati och mänskliga rättigheter runt om 
i världen. Nu kommer han att föreläsa 
utifrån sina erfarenheter i omvärlden där 
människovärdet hotas och mänskliga 
rättigheter är på tillbakagång men också 
om hoppfulla exempel på förändring
18.00	 Avslutningsmusikgudstjänst
Tiden har sin gång. Fässbergskören 
och Stensjöns kyrkokör framför tillsam-
mans Fanny Källströms folkmusikmäs-
sa. En mässa som rymmer polska, vals, 
marsch och visor, om livets gång, om 
hopp och ljus och livets läkning. Guds-
tjänsten avslutar konstverket Gaias be-
sök i Fässbergs kyrka. 

 svenskakyrkan.se/molndal/gaia  

Vigsel under Gaia 2022. 
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Musik och Konserter

Måndag 13 oktober 19.00 
Invigningskonsert ”From Our Earth”
Invigningskonsert ”From Our Earth”
med musik av sir Karl Jenkins, framförd 
av Fässbergs vokalensemble, damkören 
Voice, orkester bestående av stråkar, 
trumpeter och slagverk. Dirigent: Karin 
Rosander. 

Onsdag 15 okober kl 12.00 
Lunchmusik ”The World Changes”
The World Changes, ett gränsöverskri-
dande möte, mellan en rockmusiker 
och en klassiskt skolad musiker. Magnus 
Rosén – elbas (före detta Hammerfall) 
och George Keczan – flygel. Repertoaren 
är en blandning av nyskriven musik, tolk-
ningar, folkmusik med mera och musiken 
genomsyras av ett nordiskt vemod.

Torsdag 16 oktober kl 19.00 
Lovsångskväll
Lovsångskväll för ungdomar och alla an-
dra.

Lördag 18 oktober kl 18.00 
Konsert med Sonja Aldén
”För allting som vi har”. Sonja Aldén, 
tillsammans med projektkören ger en 
konsert fylld av vackra toner och ord. 
Konserten genomförs i samarbete med 
Kyrkosångens vänner i Göteborgs stift.

Söndag 19 oktober 18.00 
Musikgudstjänst ”Lov, ära och pris”
Lov, ära och pris, en hyllning till Skaparen. 
Tacksamhet och lovprisning till Skaparen 
står i fokus. Körerna kommer tillsam-
mans med musiker bjuda på sånger från 
flera olika tidsepoker. Bland annat Halle-
lujakören av Händel. Medverkade: Sten-
sjöns kyrkokör, Cantus Novus, Mölndals 
pastorats äldre barnkörer, Stella Cantus 
och Stensjöns Barnkör, samt Stensjöns 
Ungdomskör.

Tisdag 21 oktober kl 19.30 
Orgelkonsert ”Varde ljus”
”Varde ljus” Improvisationer och musik 
för orgel och synth (-ar).
Johannes Landgren, orgelprofessor och 
prorektor på orgel. George Keczan, kla-
viaturer, synthesizers mm, Marie Delles-
kog, recitatör. 

Onsdag 22 oktober kl 12.00 
Lunchmusik ”Konsert i folklig ton”
Konsert i folklig ton med Duo Eira; Fri-
da Markusson, sax & piano och Lovisa 
Westbacke, sång & piano. Musik och 
texter om vår vackra jord och om att 
vara människa i klimatnödens tid, med 
doft av jord och det som spirar. ”Gud såg 
att det var gott”, texter från biskop An-
dreas Holmbergs bok med samma namn 
och strofer av Margareta Melin.

Fredag 24 oktober 18.00 
FN-musikgudstjänst
De yngre barnkörerna i Svenska kyr-
kan Mölndal medverkar; Praliner, Novi-
ser, Stella Novis, Solstrålarna, Stensjöns 
Flick- och pojkkör. Det blir en gudstjänst 
på FN-dagen fylld med glädje, gemen-
skap och härliga sånger för att upp-
märksamma FN:s arbete för fred och 
globalt samarbete.

Söndag 26 oktober kl 18.00 
Gospelkonsert med Gladys del Pilar
Fässberg gospel och gästartist Gladys 
del Pilar. Magnus Sjöqvist, gitarr. Johan 
Thelin, bas. Per Boqvist, trummor. Geor-
ge Keczán, kapellmästare. Dirigent Karin 
Rosander.

Måndag 27 oktober kl 18.00 
Musikgudstjänst ”Kreativitet, 
ande och vetenskap”
Kreativitet, ande och vetenskap. Under 
gudstjänsten ges vi möjlighet att till-
sammans reflektera över klimat- och 
miljöfrågan samtidigt som deltagarna 
på Prismdagen delar med sig av det som 
skapats under dagen tillsammans med 
Sveinung Nygaard och Marcus Göran-
son. 

Sonja Aldén 18 okt kl 18

Gladys de Pilar 26 okt kl 18

Johannes Landgren 21 okt kl 19.30

Magnus Rosén 15 okt kl 12.00

Saara Hermansson 1 nov kl 18.00
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”Om universums täthet hade 
varit en miljondels miljondel 
större eller mindre än vad som 
var fallet, så hade universum 
antingen kollapsat inom tio år 
eller förblivit helt tomt. 

Om universum under hela sin utveckling 
hade utvidgat sig bara aningen fortare el-
ler långsammare, så hade hela universum 
kollapsat. Blott 0,000000000000001 
procent långsammare utvidgningstakt 
hade inte fungerat och vi hade därmed 
idag varit utan universum. 

Om massan hos de partiklar som byg-
ger upp atomen vore litet annorlunda, 
så skulle vi sakna de grundämnen som 
naturen är uppbyggd av och därmed ha 
varken natur eller människa. På samma 
sätt skulle den livsnödvändiga solen 
(och andra stjärnor) inte kunna fungera 
om elektronens laddning bara vore obe-
tydligt större.”

Så sammanfattar fysikern Stephen 
Hawking förutsättningarna för världen*. 
Han var såvitt jag vet inte själv gudstro-
ende; ändå beskriver han så bra hur fin-
stämt universum är och hur i detalj for-
mat för att liv skulle kunna uppstå. 

Är man ute och går och råkar passera ett 
extra snyggt hus så kan man vara ganska 
säker på att det är arkitektritat. Ju fler 
vackra detaljer och fina material, desto 

större sannolikhet för att en kunnig per-
sons omsorger ligger bakom. Och, därtill, 
säkert till en hög kostnad!

Som kristen kan man säga: i skapelsen 
finns spår att följa, spår som leder till 
Skaparen! I en dikt i Bibelns sångbok lä-
ser vi: När jag ser din himmel, som dina 
fingrar format, månen och stjärnorna du 
fäste där, vad är då en människa, att du 
tänker på henne? (Psaltaren Kap 8:4f) 

Bibeln i sig är svar på Guds omsorg 
om just människan; för Gud finns ingen 
motsättning mellan det stora, kosmiska 
och det personliga. Guds omsorg finns 
i detaljerna; tänk bara när du skivar en 
kiwi – vilken onödig symmetrisk skönhet 
som visar sig. Onödigt, kan man tycka 
– varför alla dessa vackra variationer? 
Uppenbarligen är Gud skönhetens Gud!

När nu Luke Jerrams jordglob Gaia än 
en gång tar plats i Fässbergs kyrka: kom 
och förundras, över skapelsens skönhet! 
Och våga pröva tanken att det i denna 
skönhet finns spår att följa som leder till 
en personlig Skapare.

Anna Sophia Bonde
församlingsherde Stensjön

*citerat i Anders Piltz ”Se människan” 

(Artos 1999)

Skaparen 
och 
skapelsen, 
en kärleks-
historia

Onsdag 29 oktober 12.00 
Lunchmusik ”What a wonderful 
world”
”What a wonderful world” med Karin Ro-
sander och George Keczán. Sånger och 
texter om skapelsen och vår plats i uni-
versum på den blå planeten. Om att vi, 
trots vår litenhet, betyder allra mest för 
någon och Gud som skapat oss älskar 
oss var och en som om vi vore de enda 
på jorden.

Fredag 31 oktober 18.00
Konsert ”Moder Jord” 
En konsert runt Moder Jord och vårt liv i 
Kosmos tillsammans med Vokalgruppen 
Lilla V och musikerna Magnus Sjöqvist, 
gitarr, Johan Thelin, bas, Per Boqvist, 
trummor och George Keczán, piano. Ka-
rin Rosander, körledare.

Lördag 1 november kl 18.00 
Konsert med Saara Hermansson 
och Jörgen Stenberg
Saara Hermansson, sång, är välmerite-
rad jojkare och singer-songwriter från 
Kultsjödalen med flera musikaliska fram-
gångar på meritlistan. Hon är tvåfaldig 
vinnare i Sámi Grand Prix, den samiska 
melodifestivalen. 
Jörgen Stenberg, gitarr, är en umesamisk 
jojkare och renskötare. Jojken har under 
lång tid varit en del av hans uttryck, som 
han i olika former och konstellationer, 
delat med sig av till omvärlden. 2013 till-
delades Jörgen Stenberg Såhkies, Umeå 
Sameförenings, hederspris för sina in-
satser för den umesamiska jojken. 

Söndag 2 nov 18.00 
Musikgudstjänst Tiden har sin gång.
Avslutningsgudstjänst med Fässbergs-
kören och Stensjöns kyrkokör som till-
sammans framför Fanny Källströms folk-
musikmässa Tiden har sin gång. Mässan 
rymmer polska, vals, marsch och visor, 
om livets gång, om hopp och ljus och 
livets läkning. Allt medan tiden går som 
den vill. Den latinska mässans delar har 
här klätts i tonsättarens egna ord och 
tolkningar.
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Eva Forssell Aronsson är 
ordförande i kyrkorådet i 
Mölndal sedan många år. 
Hon är också professor i 
medicinsk strålningveten-
skap. 

Anna Nilsson är en av 
många körsångare som 
sjöng när Gaia var i Fäss-
bergs kyrka förra gången.  

”Jag bär fortfarande med mig den 
mäktiga känslan av samhörighet 
som jag kände när jag såg Ga-
ia-globen. Även om det är mycket 
elände i världen och det finns sto-
ra splittringar, så hör vi samman. 
Den känslan väckte konstverket 
Gaia i mig.”

Musiken har en stor plats i hennes 
liv. Som barn sjöng hon i skolkör 
och senare i olika coverband och 
det var genom musiken hon träf-
fade sin man. ”Det finns en sådan 
kraft i musiken!” fortsätter Anna 
”Det är ett otroligt bra sätt att nå 
ut till och beröra människor, att 
sprida budskap om ljuset, kärle-
ken och hoppet och att vi är här 
– tillsammans.”
 
Circle of life
Samtalet leder oss in på tro, kyrka 
och tankar om vår existens. ”Kyr-
kan behandlar ju de stora frågor-
na, om tillvaron, meningen med li-
vet, om kärlek, tvivel och hopp och 
om döden. Därför var det så rätt 
att se Gaia i kyrkans rum. Moder 

jord som symboliserar 
ett evigt kretslopp, en 
urkraft, som vi alla 
bär inom oss. Kyr-
kan och tron har 
stor betydelse för 
många, även den 
gemenskap och 
värme man möter 
där.”
 
Kyrkan är till för alla
Anna ser Svenska kyrkan i Mölndal 
som ett troget och levande samman-
hang med mycket musik, alla körer och 
musiker, men också några av Sveriges 
stora artister. 
”-Det är så fantastiskt att allt detta är 
gratis, kyrkan är till för alla, musiken är en 
väg in till allt det andra som också er-
bjuds, glädje, gemenskap och mening.”
 
Förundran - Förändring
”-Gaia måste upplevas!” säger Anna 
med eftertryck. ”Man ska inte ha bråt-
tom vid sitt besök, utan ge sig tid att 
känna in Gaia.” Storleken, ljuset, globens 
rotation i kombination med ljudet gör 
att man känner sig liten, samtidigt som 
Gaia blir en symbol för det stora, hur allt 
hänger ihop, en känsla av samhörighet. 

Dels med resten av jordens befolkning 
oavsett kultur, ursprung, religion, dels 

med alla växter och 
djur. Vi har ett ge-

mensamt ansvar 
för att ta hand 
om varandra och 
vår planet. Anna 
berättar med 

entusiasm om allt 
som hände under 

Gaia förra gången, 
konserter, föreläsningar, 

dop, bröllop, gudstjänster, 
alla människor som besökte, alla 

samtal som fördes, ett sorl och spirande 
liv, fullt av både förundran och förväntan.
 
”Vilket pang-program!”
Anna får ta del av programmet inför hös-
tens Gaia-utställning. ”-Vilket pang-pro-
gram!” utbrister hon och sammanfattar 
agendan som en jättehärlig blandning 
där kyrka gifter sig med vetenskap, mu-
sik varvas med klimatfrågor, olika sorters 
gudstjänster avlöser föreläsningar med 
viktiga och spännande teman. Program-
met andas hopp, kärlek och liv.

”-Jag få ju ta semester för att hinna med 
allt” skrattar Anna.

Text och foto: Hanna Esping

”Gaia är något att berätta om för barnbarnen!”

Har du någon gång berörts av cancer och 
behövt genomgå en röntgenundersök-
ning så har du stött på Evas arbete. 
- Det är spännande att arbeta i gräns-
området mellan naturvetenskap, medicin 
och teknik, där utvecklingen går fort, sä-
ger Eva. 

Vetenskap och tro
Eva är kristen och tror på Gud, samtidigt 
som hon är en välmeriterad och framstå-
ende vetenskapskvinna. 
- Jag ser personligen ingen konflikt mel-
lan vetenskap och kristen tro, säger Eva. 
De logiska resonemangen och de ve-
tenskapliga metoderna och reslutaten 

påverkas inte på grund av min tro. Det 
är snarare så att det inte alls är konstigt 
att det finns en Gud som ligger bakom 
logiken i naturlagarna och allt det som 
forskningen visar. - Två små exempel, hur 
vet cellerna och molekylerna hur de ska 
samspela? Hur vet flyttfåglarna vart de 
ska? säger Eva.

Bidra med hopp
Klimatkrisen är något som väcker oroli-
ga känslor, speciellt bland unga. Det kan 
kännas överväldigande att ta tag i pro-
blemen. Men det gäller att inte ge upp. 
- Hopp är något som vi kristna kan bidra 
med utöver att ta ansvar, säger Eva. 
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Unik tid 
för 
Guds fred 

År 2025 högtidlighålls världen över att 
det är 1700 år sedan det första ekume-
niska kyrkomötet i Nicea år 325 efter 
Kristus. Kejsare Konstantin bjöd då in 
mellan 250-300 kristna biskopar från 
hela romerska riket för att diskutera och 
söka enas i en rad frågor rörande teologi 
och kyrklig ordning.

Den ekumeniska rörelsens strävan ef-
ter kristen enhet har därför alltid varit 
ett fredsprojekt. Verklig enhet förutsät-
ter en vilja att leva fredligt tillsammans 
med våra skillnader. I vår pluralistiska 
kultur handlar det för kyrkan också om 
att medverka till ett gott interreligiöst 
samspel där engagemanget för vår plats 
bästa kan överskrida religionsgränser.

Trovärdig och rättvis fred innefatt-
ar många dimensioner: fred mellan 
människor, länder, trosriktningar och 
religioner, fred med skapelsen och fred 
med Gud. Det handlar om alla aspekter 
av det tillstånd av fred och frid som bi-
beln kallar shalom och som Jesus själv 
personifierar.
•	 www.skr.org     
•	 svenskakyrkan.se/ 

ekumeniska-aret-2025

Fredag 17 oktober 
kl 19.00-21.00.
Anmälan och avgift.

Fässbergs kyrka kan denna kväll 
välkomna TEDxGöteborg.

Det världsvida konceptet TEDx har in-
för denna kväll satt ihop ett spännande 
program med föreläsare som vill dela 
med sig av kunskap, nytänk och djärva 
spännande visioner för framtiden. 

Denna kväll med TEDxGöteborg är en 
del av Gaia-utställningen.
Anmälningslänk och mer information 
kommer.
Vid frågor, kontakta 
Johannes Imberg, 
johannes.imberg@svenskakyrkan.se
0738-520 463.

TEDxGöteborg i 
Fässbergs kyrka

I början av januari 2024 blev 
astronat Marcus Wandt tredje 
svensk i rymden då han reste till 
den internationella rymdstatio-
nen för att bedriva forskning i 
tyngdlöshet. 
I söndagsintervjun i P1 den 23 februa-
ri 2024 berättar han om sina 22 dagar i 
rymden. 
Han berättar hur de har tillgång till ”Cu-
polan” på stationen. Det är sju fönster, 
som blir som ett burspråk ut mot både 
rymden och jordklotet. I början var det 
facinerande vackert och han ville verk-
ligen vara där. Men sen blev det nästan 
lite överväldigande och känslomässigt 
att titta ut mot jorden. På dagen ser man 
alla kontinenterna, haven och de sto-
ra dragen på jorden. Man ser en massa 
former och mönster som är så stora så 
de svåra att se när man är närmare. Men 
från rymden syns stora penseldrag på 
jorden som är helt fantastiska att se. På 
natten så såg han som en grön glöd som 
ligger runt hela atmosfären och stjärnor-

na syntes genom den glöden. När han 
var nära polerna och hade tur kunde han 
se norrsken som sträcker sig rakt ut mot 
stjärnorna. Han säger att det är svårt att 
beskriva allt det här och alla solupp- och 
nedgångarna. Det var helt otroligt. 

”Och när man ser den tunna, tunna at-
mosfären som skiljer jorden från rymden 
så vill man liksom bara ta hand om den!”

”Man vill liksom bara ta hand om den”

Marcus Wandt i Cupolan på rymdstationen. 

Foto ESA

Förundran och förändring
Konstverket Gaia vill väcka Förundran 
och Förändring.  
- Det passar bra in i det arbete som vi 
har att ta ansvar för i kyrkorådets arbe-
te bland annat för miljö- och klimatar-
bete, säger Eva.  
- Jag ser mycket fram emot att få se 
Gaia i Fässbergs kyrka igen  och är glad 
att den kunde komma tillbaka. Jag ska 
försöka vara med på så många pro-
grampunkter som jag hinner, avslutar 
Eva. 
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genomföra några av dessa välgören-
hetsprojekt. 

Många av hans konstverk kombine-
rar konst, vetenskap och teknik. Hans 
konstverk Museum of the Moon är ett 
av Lukes mest framgångsrika turnépro-
jekt och har presenterats på olika sätt, 
mer än 350 gånger i 40 olika länder. Gaia 
är ett systerprojekt till Museum of the 
Moon.

Luke skapar konstverk i alla skalor som 
förmedlar budskap och inspirerar sam-
hällen att identifiera ofta utmanande 
koncept. Med många av sina konstverk, 
inklusive Gaia, Oil Fountain, Inhale och 
Tipping Point, har Jerram använt sina 
färdigheter inom visuell kommunikation 
för att uppmärksamma planetens hälsa. 

Jerram är känd världen över för sina 
storskaliga konstverk som engagerar all-
mänheten. Under en 12-årig turné pre-
senterades hans berömda gatupianoin-
stallation ”Play Me, I’m Yours” i över 70 
städer världen över och har uppskattats 

av mer än 30 miljoner människor. Konst-
projektet förde främlingar samman, vil-
ket ledde till många äktenskap, en TV-
show och diskuterades till och med i 
överhuset i England, vilket bidrog till att 
ändra de brittiska musiklicenslagarna. 
”Play Me, I’m Yours” förändrade regler-
na för offentliga engagemang, ifrågasatt 
och breddat där musik och lek kan före-
komma i vårt samhälle. 

Lukes pågående forskning om percep-
tion (hur vi uppfattar oss själva) drivs av 
det faktum att han är färgblind. Han stu-
derar rumslighetens och perceptionens 
egenskaper i extrema miljöer, från Zero 
G-flygningar i Ryssland, iskalla skogar i 
Lappland och sanddyner i Saharaöknen, 
nya sätt att se uppstår ur dessa forsk-
ningsresor. 

År 2015 gjorde Bloomberg Television 
en dokumentär om hans konst där han 
beskrev Luke Jerram som ”förmodligen 
den mest berömda konstnären du aldrig 
hört talas om”. 

Luke Jerrams tvärveten-
skapliga arbete omfattar 
skapandet av skulptu-
rer, installationer och live 
art-projekt. 

Jerram bor i Storbritannien 
men arbetar internationellt 
sedan 1997 och har skapat ett 
antal extraordinära konstpro-
jekt som har entusiasmerat 
och inspirerat människor runt 
om i världen. Sedan hans karri-
är började har Luke Jerram haft 
över 900 utställningar runt om 
i världen. 

År 2019 startade och finan-
sierade han både Dreamtime 
Fellowship för att stödja nyut-
examinerade konststudenter i 
sin hemstad Bristol och Bristol 
Schools Arts Fund för att stöd-
ja gymnasieskolor som drab-
bats av åtstramningspolitiken. 
År 2024 grundade han Jerram 
Foundation för att hjälpa till att 

Luke Jerram om Gaia 

”Gaia Earth-konstverket skapades för att kommunice-
ra en känsla av vår planets skörhet. Mitt under jordens 

sjätte massutrotning, orsakad av oss människor, behöver 
vi brådskande vakna upp och förändra vårt beteende. 
Samhället måste snabbt göra de förändringar som 
krävs för att förhindra okontrollerad klimatför-
ändring. Under vår hela mänskliga existens har vi 
blickat upp mot månen och projicerat alla våra 
förhoppningar, drömmar och önskningar dit upp. 
Men när det gäller jorden, var det först 1968 ge-
nom NASAs Earthrise-foto, som mänskligheten 
kunde se vår planet för första gången, som en 
blå marmor av liv, svävande i rymdens svärta.

Fakta Luke Jerram
Luke Jerram är född 1974 och lever i Bristol med 
sin fru och två barn. Han är en internationellt känd 
multikonstnär. Luke Jerram har vunnit flera prestige-
fulla priser och är hedersdoktor samt hedersforskare. 
www.lukejerram.se

Luke Jerram, multikonstnär

Texten är ett sammandrag från Luke Jerrams webbsida.
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Höstlov v. 44 
under Gaia
Under höstlovet vecka 44 kommer det 
finnas aktiviteter för barn och ungdomar 
som kommer på besök. 
Se webbsidan för all information. 
•	 Torsdag 30 okt kl 10.00-12.00
Fota, färglägg, förundras med ditt barn 
på Gaia i Fässbergs kyrka under höst-
lovet. En öppen samling för barn mellan 
0-6 år tillsammans med medföljande 
vuxen. Förundras med ditt barn inför 
Gaia. Ingen anmälan.
•	 Torsdag 30 okt kl 19.00-21.30  
Öppen kväll för ungdomar under Gaia. 
Anmälan för att få pizza.
svenskakyrkan.se/molndal/höstlov

Göteborgs konstmuseums 
utställning Apokalyps 
Tisdag 21 oktober kl. 13.15. Anmälan.
Följ med på visning av Göteborgs Konst-
musems utställning: Apokalyps. Från yt-
tersta domen till klimathot. 
För mer info och anmälan 
senast 14 oktober till 
ran.muchtar@svenskakyrkan.se 
Om utställningen: ”Framställningar av 
jordens undergång har länge funnits 
inom konsten. Inte minst idag är ämnet 
aktuellt. Utställningen ”Apokalyps. Från 
yttersta domen till klimathot” sätter 
vår tids oro i ett historiskt perspektiv. I 
utställningen visas 500 år av katastrof-
bilder och hur tanken på en kommande 
undergång har skildrats inom konsten. 
Vi rör oss från den bibliska domedagen 
genom romantikens våldsamma vulka-
nutbrott till dagens oro för smältande 
glaciärer och den AI som skulle kunna 
ersätta oss.”

Körprojekt med Sonja Aldén
Var med i en projektkör som övar ett tillfälle, 6 okt kl 18.30-21.00, 
samt är med på genrep under dagen 18 oktober kl 10-18 och sjunger på 
konsert med Sonja kl 18.00. 
Detta arrangemang görs i samarbete med Kyrkosångens vänner
 i Göteborgs stift. 
Mer information samt anmälan, senast 15 september.
svenskakyrkan.se/molndal/nyheter/korprojekt-med-sonja-alden

John Martin, Herculaneum och Pompejis förstörelse, 
1824-1825. Beskuren.

Nationellt höstläger för Taize i Fässbergs kyrka och församlingshem med sång, 
bön och gemenskap i Taizéanda för dig som är 15-35 år.

Start lördag 25 oktober, kl. 11:00. 
Slut 26 oktober kl. 13:00.
Anmälan krävs. Rabatterat pris vid anmälan 
senast 1 oktober. Vi erbjuder möjlighet till 
övernattning på golv utan extra kostnad 
under hela helgen.
Under helgen finns flera öppna program-
punkter för alla åldrar att vara med på.
Läs hela programmet och anmälan:
www.svenskakyrkan.se/molndal/taize  

Taizémöte 25-26 oktober 2025

Texten är ett sammandrag från Luke Jerrams webbsida.
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Bön för 
klimatet
Evige Gud, hela jorden är full 
av din härlighet.
Till dig bär vi fram skapelsens 
våndor i klimatkrisens tid.
Vi ber om nåden att få göra 
gott, som dina skapade 
medskapare.

Jesus Kristus, du har gått på 
vår jord och lever mitt ibland 
oss.
Gör oss känsliga för män-
niskors och hela skapelsens 
lidande.
Stärk oss i arbetet för ett 
värdigt liv, i rättvisa och 
solidaritet med dem som lever 
och kommer att leva.

Heliga Ande, modets och 
självbesinningens kraft, 
du talar till våra samveten.
Trösta oss när vi lider och 
plågas av ångest.
Ge oss oro när vi domnar i 
bekvämlighetens ro.
Skapa om oss till att bli vad vi 
är: en enda mänsklighet under 
samma himmel.

Bön för klimatet från 
Ett biskopsbrev om klimatet 

Utställningen Gaia är öppen varje dag mellan kl 11-19. 
Utställningen öppnar med invigningskonsert 13 oktober kl 19.00.
14 oktober- 2 november öppet kl 11-19 varje dag. Därutöver om det är gudstjänster 
eller evenemang. Ingen avgift om inte annat anges.

Öppna gratis guidningar (drygt 20 min) erbjuds vid flera tillfällen som du hittar i programmet. 
Ingen anmälan. Se kalendern för ev ändringar eller tillägg. 

Vill du boka in en särskild guidning med ditt arbetslag/släkt/kompisgrupp går det bra. 
Guidetiden är 30 min och ni tas emot av en värd. 
Särskilda visningar görs för skolklasser och ungdomar.
Läs mer på www.svenskakyrkan.se/boka-gaia och gör en intressanmälan.

Bön 
Välsignelse över jorden
vår vackra blå planet
vårt hem i kosmos

Välsignelse över all god vilja
alla handlingar
i uppriktighet och kärlek.

Välsignelse över ljuset
i människornas hjärtan.
Må det växa sig starkt
ta mörkret i famn
föda fred och försoning.

Fotot är ”Earthrise”, fotograferat av astronaut William An-
ders på Apollo 8, 24 december 1968. Fotot blev starten på 
den globala miljörörelsen.

Ett 
biskopsbrev 

om klimatet
Klimatkrisen är både en exis-

tentiell och andlig kris. Många 
känner oro, skuld och ångest. 
Hur ser människans framtid på 
jorden ut?

Livet på jorden är hotat. Extremväder visar 
att klimatkrisen är ett faktum. Forskarnas 
bild bekräftas av det globala nätverk som 
Svenska kyrkan är en del av. Torka, över-
svämningar och brist på sötvatten visar 
att grunden för vår överlevnad är skör. 

Nu behövs mod, tillit och kraft för att stå 
emot uppgivenhet och våga de föränd-
ringar som är nödvändiga. I kristen tro 
finns grund för hopp och handlingskraft. 
Också i kriser. Människan är skapad av 
Gud och har ett unikt uppdrag att skydda 
och vårda jorden. Det är inte för sent. 

Boken ”Ett biskopsbrev om klimatet” för-
enar klimatfakta med kyrkans erfarenhet. 
Hur kan vi utifrån en realistisk helhetssyn 
skapa ett meningsfullt engagemang hos 
beslutfattare, företag, organisationer och 
hos varje enskild människa. Nu är tid för 
hopp och handling, förundran och för-
ändring. 
Biskopsbrevet finns på bokbordet i Fäss-
bergs kyrka, gratis. Boken finns också att 
läsa på nätet och det går att ladda ner en 
studiehandledning för den som vill. 
svenskakyrkan.se/klimatbrevet Konstverket Gaia är 7 meter i diameter. Det är lika högt som 

en Tyrannosaurus Rex som kunde vara ca 5 meter hög och 
en människa ca 1,8 meter. Fässbergs kyrksal är 12 meter hög.

Tyrannosaurus Rex ca 5 meter hög

Människa 1,8 meter hög

Gaia 7 meter hög

Konstverkets storlek
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